https://leismunicipais.com.br/a/sp/c/cubatao/lei-ordinaria/2015/377/3773/lei-ordinaria-

n-3773-2015-aprova-o-plano-municipal-de-educacao-pme-e-da-outras-providencias, 

além de dados de uma entrevista prévia realizada com uma responsável do programa 

de alimentação escolar do município. 

No ano de 2018 a PMC recebeu a quantia de R$1.712.268,00 (um milhão, 

setecentos e doze mil, duzentos e sessenta e oito reais) como forma de subsidio para 

a execução do PNAE. Contudo, no período compreendido entre 30/10/2017 até 

28/10/2018, gastou a quantia de R$12.490.037,40 (doze milhões, quatrocentos e 

noventa mil, trinta e sete reais e quarenta centavos) com o contrato de alimentação 

escolar, que prevê a contratação de mão de obra e insumos para o fornecimento da 

alimentação escolar. A diferença de valores recebidos pelo Governo Federal e o valor 

efetivamente gasto é bancado com recursos da própria prefeitura.

[...]

http://www2.itanhaem.sp.gov.br/educacao/plano-municipal-educacao/plano-

municipal-educacao.pdf, além de dados de entrevista prévia realizada com uma 

responsável do programa de alimentação escolar do município. 

No ano de 2018 a PMI recebeu a quantia de R$741.816 (setecentos e quarenta 

e um mil e oitocentos e dezesseis reais) como forma de subsídio para a execução do 

PNAE. Contudo, no período compreendido entre 01/01/2018 até 31/12/2018, gastou 

a quantia de R$12.153.947 (doze milhões, cento e cinquenta e três mil, novecentos e 

quarenta e sete reais) com o contrato de alimentação escolar, que prevê a contratação 

de mão de obra e insumos para o fornecimento da alimentação escolar. A diferença 

de valores recebidos pelo Governo Federal e o valor efetivamente gasto é bancado 

com recursos da própria prefeitura.